⁵ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 2. 2. q. 64.

⁶ Alberico de Rosciate, In *dictionario, Matrimonium*, 4.

⁷ Aristóteles, 5 *Ethica*, c. 9; Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 2. 2. q. 59. art. 3.

⁸ Antonino, *San*, 2. p. ti. 5.

4. conclusio.²⁷ Si quis fecte promisit puellae eam ducturum, si puella consentiat, qui tamen excedit in conditione, puella id ignorante, probabile apparet quod sufficiat eam dotare, et non sit necessarium eam ducere. Probatur:²⁸ quia si teneretur eam ducere, maxime quia vere seduxit, et ipsa seducta est, non volens: sed hoc non videtur sufficere: quia est inaequalitas in contractu, et ex parte puellae non debet vir compelli ad hoc quod det amplius quam ipsa dabat: sed si compelleretur ducere eam, videretur ad iniustum compelli, supposito non fuit voluntas in viro celebrandi talem commutationem, vel contractum. Et sic sufficiat puellae, si ratione promissionis vir compellatur ad dotandum eam secundum suum statum, sicut in ludo videtur, quod si quis habeat centum, et tamen solum sua sunt 50. non possit ab alio vltra 50. lucrari: quia iniustitia alias apparet, et non aequalitas. Sic in proposito. In quo discedimus²⁹ a doctore Nauarro, qui videtur dicere, quod quando puella ignorat excessum, aut inaequalitatem, quia non est volens seducta, quod teneatur eam ducere: nam esset nimis rigidum ad id obligare. In quo sensu contrarium tenentes possunt intelligi.³⁰

5. conclusio.³¹ Si quis fecte promisit puellae quam corruptit, si sit ei aequalis, vel inferior conditione, tenetur sub mortali eam ducere. Probatur.³² Talis tenetur damnum resarcire, et promissum adimplere, cum sit aequa conditio, vel inferior: sed non potest aliter, nisi eam ducendo: ergo tenetur eam ducere. Istam conclusionem tenet expresse Nauarro³³ ca. 16. numer. 18. Manualis et S. Antoninus 2. p. tit. 5. ca. 6. 1. et Scotus. Idem Adrianus in 4. et sui temporis Theologorum consummatissimus, et facile princeps magister Vitoria olim praeceptor meus, et nonnulli alij subscribunt ex suis discipulis, qui nomen habent magistrorum. Quapropter non tam dura conclusio videri debet, si rem introspeciamus. Nam cum quis teneatur damnum resarcire ad aequalitatem, et non videtur qua alia via id contingat, nisi puellam ducendo: sequitur quod (dato fecte promisit) tenetur eam ducere, et peccat mortaliter non ducendo eam, quia semper est in tali obligatione. Et talis tenetur habere nouum consensum in eam ex animo. Neque hoc est nouum. Nam in iure determinatum est, et nos alias diximus, et doctores omnes probant, quod si quis seduxit aliquam, dicendo vxorem non habere, cum tamen habeat, post mortem verae vxoris, foemina seducta (si velit) potest eum sumere in virum, et in poenam fraudis et doli compellitur seductor vt consentiat: